
:DOMO
ŠKOLÁK:

ČASOPIS PRO RODINY S DĚTMI V INDIVIDUÁLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Domoškolácký Cowork

5 tipů na výuku
němčiny

Kdy můžete
přihlásit dítě do
domácí školy?

Tipy na podzimní
tvoření 09-10/202409-10/202409-10/2024

Slevový kód

na výtvarné

potřeby

uvnitř!



UČIT NEBO NEUČIT?

Mám velké štěstí, že vše, čím trávím
v současné době svůj čas, dělám ráda:

– Čas strávený s mými dětmi, nejen v rámci
domácího vzdělávání, je nejlepší investicí mého
života.

– Práce ve vzdělávací sféře jako pedagožka
specializující se na práci s rodinami domoškoláků
je pro mne srdeční záležitost.

– Být architektkou mě baví proto, že mohu být
nápomocná na cestě ke zhmotnění vašich snů
o novém domově.

Předávat informace o tom, co vše je ve vzdělávání
možné, a zkušenosti, co mi má mnohaletá praxe
i zkušené kolegyně poskytly, prostřednictvím
webu, konzultací i na osobních setkáních
domácích školáků.

A nyní i formou tohoto časopisu. stana@ucitneboneucit.cz

Stanislava Kratochvílová

Domoškolák
on-line časopis pro rodiny

s dětmi v individuálním vzdělávání 
www.ucitneboneucit.cz

grafická úprava časopisu: Julie Rawding 
korektura textu: Markéta Hamanová 

https://ucitneboneucit.cz/
https://www.facebook.com/julie.bednarikova
https://www.facebook.com/julie.bednarikova
https://www.em-ha-web.cz/


obsah:
KDY JE MOŽNÉ PŘIHLÁSIT DÍTĚ DO
DOMÁCÍ ŠKOLY?

V časopise jsou použity affiliate odkazy, pokud na takový odkaz
kliknete, nic se pro vás jako kupujícího nemění.

5 TIPŮ DO VÝUKY NĚMČINY (NEJEN)
        V DOMÁCÍM VZDĚLÁVÁNÍ

INSPIRACE RODIN, KTERÉ VZDĚLÁVAJÍ
DOMA

NAROZENINOVÁ PÁRTY

VČELY NA PODZIM

TIPY NA DOMÁCÍ  TVOŘENÍ

Legislativa

Praktické zdroje k výuce

Krmení živočichů na zahradě

Narozeninové noviny k tisku

Aneb zázračný propolis

Co dokáží kraftítka?

CELOROČNÍ HRA
Jak děti motivovat?

 ZÁPICHY PTÁČKŮ DO KVĚTINÁČE +
SLEVOVÝ KÓD K NÁKUPU
VÝTVARNÝCH POTŘEB

DOMŠKOLÁCKÝ CO-WORK
Místo, kde mohou být domškoláci a rodiče
spolu a spokojení



kdy
je možné
přihlásit

dítě
do domácí
školy?

Stanislava Kratochvílová



Kdy je možné přihlásit dítě
do domácí školy?
Autorka článku: Stáňa Kratochvílová

S blížícím se začátkem školního roku se množí dotazy
ohledně možnosti začít vzdělávat dítě doma. Jsou totiž
rodiče, kteří se rozhodli již dlouho před začátkem školního
roku, jsou ale i rodiny, kde rozhodnutí potřebovalo ještě čas.
A dozrálo možná právě teď, těsně před nástupem do školy. 

Je ještě možné změnit názor a vzdělávat dítě
doma?

Kdy přesně se dá přestoupit do domácího
vzdělávání?

Jsou jen určitá data, termíny, kdy je to možné?

O individuální (domácí) vzdělávání
(dále IV) můžete požádat školu
prakticky kdykoliv. My si ukážeme
několik základních variant...

Kdy je možné požádat školu o
individuální vzdělávání?



1. - Při zápisu, tedy v rámci přihlášení dítěte
k povinné školní docházce

Tato varianta je pro rodiče, kteří mají dítko předškolní a chys-
tají se k zápisu. Zároveň jsou to rodiče, kteří jsou již o tomto
způsobu plnění školní docházky přesvědčení. 

Pokud  jsou rozhodnutí  již před  samotným zápisem  začít učit 
v září své dítě doma v rámci individuálního vzdělávání, dorazí
během  dubna  k zápisu,  kde  splní  svoji  zákonnou  povinnost 
a zapíší dítě k povinné školní docházce. Zároveň s tím podají
žádost o IV se všemi náležitostmi, jak ukládá školský zákon.
Nebo si s ředitelem školy domluví termín, kdy toto učiní, vždy
ale před začátkem školního roku tedy 1. září.

2. - Po zápisu, tedy po proběhlých zápisech
do povinné školní docházky

Varianta je vhodná pro rodiče, kteří ke svému rozhodnutí
dospěli později a tedy neřešili žádost o IV v době zápisu do
povinné školní docházky. Je ale třeba pamatovat na to, že
jednou z povinných příloh je i vyjádření školského poraden-
ského pracoviště (viz informace níže) a získat toto vyjádření
může trvat nějakou dobu. 



Tato varianta je také vhodná pro rodiče, kteří nestihli
shromáždit všechny potřebné náležitosti, které ukládá zákon
do data zápisu. Náležitostí, které mohou být časově náročné, je
více. My si všechny jmenovat nebudeme. Za všechny si ukáže-
me jednu typickou, a tou je vyjádření školského poradenského
zařízení. Tam mohou být  až  několikaměsíční  objednací  lhůty 
a může se tedy stát, že takové potvrzení do zápisu rodič
nestihne zařídit.  Potom  požádá o IV až  v době  mezi  zápisem 
a nástupem k povinné školní docházce, 1. září, ve chvíli, kdy má
takové vyjádření již v ruce.

Proto doporučuji, pokud nad domácím vzděláváním váháte, je
fajn si i přesto vyjádření zajistit včas, aby vás potom tato
záležitost nezdržovala při vyjednávání IV na vaší škole.

Dále je tato varianta vhodná pro rodiče, kteří hledají nějakou
konkrétní školu vhodnou k IV, na kterou mají specifické poža-
davky. Například zkušenost s tímto druhem vzdělávání, nějaký
konkrétní systém práce s dětmi na IV, určitý způsob hodno-
cení dětí doma vzdělávaných a tak dále. Najít a zajistit si místo
v takové škole se také nemusí podařit do data zápisu. Je tedy
důležité se k zápisu dostavit, protože je to zákonná povinnost.
(Nemusí to být nutně ta škola, kde budete žádat o IV).



KONZULTACE

Přeji vám pohodové vzdělávání!
Stáňa Kratochvílová

Soukromá domoškolácká skupina na Facebooku
Učit nebo neučit | Domácí škola a jiné alternativy 

PS: Domluvte si se mnou individuální konzultaci 
       s tématem vzdělávání.

3. - V průběhu povinné školní docházky

Tato varianta přichází většinou ruku v ruce s nějakými
problémy nebo jednoduše s vývojem situace v rodině a změně
názoru na vzdělávací proces obecně. Dítě ve škole neprospívá
a vy jste došli k rozhodnutí, že individuální péče v rámci
domácí školy mu může prospět. Nebo jste si vyjasnili, že
společně doma vám bude lépe a vzdělávací proces tak půjde
přirozeněji. Ani to není problém, žádost o IV můžete podat
kdykoli. 

https://form.simpleshop.cz/y52B/
https://form.simpleshop.cz/y52B/
http://bit.ly/3CB3eC4
https://form.simpleshop.cz/y52B/
https://form.simpleshop.cz/y52B/
https://form.simpleshop.cz/y52B/


Osobní zkušenost s domácím vzděláváním
svých 4 dětí od školky až po vysokou.

Pegagogická zkušenost se stovkami rodin,
které provázím domácím vzděláváním.

OBJEDNAT KONZULTACI

osobní setkání
online konzultace
CO VÁM MOHU ZE SVÉ PRAXE PŘEDAT?

Díky vám a vám
podobným konečně
vím, že vše má řešení,
že všude vedou cesty,
že existují i lidé, kteří
díky svým zkušeno-
stem a empatii rozumí
víc, než rádoby odbor-
níci v PPP a SPC, kde
neposuzují individuál-
ně podle povahy,
potřeb, zájmu dítěte,  
ale soudí podle tabu-
lek, což je za mě
hooodně špatně.

Dobrý den, moc děkuji za včerejší
zkušenost aza váš čas. Bylo to moc
příjemné a pohodové. Tohle jsme hledali
od začátku naší domoškolácké cesty.
Opravdu děkujeme.

https://form.simpleshop.cz/y52B/


5 tipů do
výuky němčiny

(nejen)
v domácím
vzdělávání
Kateřina Sedláčková Králová



5 tipů do výuky němčiny
(nejen) v domácím
vzdělávání

Autorka článku:
Kateřina Sedláčková Králová
Je lektorkou NJ, začínala jako učitelka na
víceletém gymnáziu v Brně a následně
založila projekt Německy s Katy, kde
pravidelně publikuje tipy, jak se efektivněji
učit německý jazyk. Najdete ji  na webu i
sociálních sítích.
www.nemeckyskaty.cz

Domácí vzdělávání nabízí mnoho možností, jak
obohatit výuku cizích jazyků. Pokud hledáte způsoby,
jak efektivně učit němčinu své děti, zde je několik
praktických tipů, které vám mohou pomoci. Jedná se
o autentické zdroje obsahující interaktivní cvičení,
videa i hry, které děti doslova vtáhnou do učení.



Goethe-Institut nabízí skvělý webový portál Deutsch für
Kinder, který je plný her, videí a pracovních listů. Materiály
jsou rozdělené podle věkových skupin, což usnadňuje
jejich použití.

Děti se mohou učit zábavnou formou a zároveň si
procvičovat své jazykové dovednosti.

Tento portál je navržen tak, aby děti motivoval k učení
prostřednictvím interaktivních aktivit, které jsou nejen
vzdělávací, ale i zábavné. Rodiče mohou snadno najít
vhodné materiály pro své děti a sledovat jejich pokrok.

https://www.goethe.de/ins/gb/de/spr/unt/kum/dfk.html

1 - Goethe-Institut: Deutsch für Kinder

https://www.goethe.de/ins/gb/de/spr/unt/kum/dfk.html


2 - Lingoni German

YouTube kanál Lingoni German je ideální pro náctileté.
Nabízí výuková videa, která pokrývají gramatiku, slovní
zásobu i výslovnost.

Díky interaktivnímu a modernímu přístupu se děti
mohou učit efektivně a zábavně. Videa jsou často
doplněna praktickými příklady a cvičeními, které
pomáhají studentům lépe pochopit a zapamatovat si
nové informace.

Tento kanál je skvělým zdrojem pro ty, kteří preferují
vizuální a auditivní učení.

https://www.youtube.com/@lingoniGERMAN

https://www.youtube.com/@lingoniGERMAN


Aplikace Der Die Das je perfektním nástrojem pro
procvičování členů podstatných jmen.

Tato často nenáviděná část německé gramatiky se stane
zábavnou díky interaktivním cvičením a hrám.

Aplikace nabízí různé úrovně obtížnosti, takže si děti
mohou vybrat tu, která nejlépe odpovídá jejich aktuálním
znalostem.

Hravý přístup aplikace pomáhá dětem lépe si zapama-
tovat správné členy a zároveň je motivuje k pravidelnému
procvičování. 
Aplikace je dostupná na Google Play i Apple Store:

https://play.google.com/store/apps/details?
id=com.lubosmikusiak.articuli.derdiedas&hl=cs
https://apps.apple.com/cz/app/der-die-das/id548055880?
l=cs

3 - Der Die Das

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.lubosmikusiak.articuli.derdiedas&amp;hl=cshttps://apps.apple.com/cz/app/der-die-das/id548055880?l%3Dcs&pli=1


4 - Lingolia Deutsch

Webová stránka Lingolia Deutsch nabízí podrobné
vysvětlení gramatiky a cvičení, která jsou vhodná pro
starší děti.

Je to skvělý zdroj pro ty, kteří chtějí prohloubit své znalosti
a procvičit si různé gramatické jevy.

Stránka je přehledně uspořádaná a umožňuje snadné
vyhledávání konkrétních gramatických témat.

Každé téma je doplněno praktickými příklady a cvičeními,
které pomáhají studentům lépe pochopit a aplikovat
naučené koncepty.

https://deutsch.lingolia.com/de/

https://deutsch.lingolia.com/de/


5 - Deutsche Welle: Learn German

Deutsche Welle poskytuje bezplatné materiály pro výuku
němčiny pro různé úrovně.

Kurzy obsahují audio nahrávky a videa, doplněná o inter-
aktivní cvičení,  která pomáhají  dětem  zlepšit poslechové 
i mluvené dovednosti, ale i gramatiku a porozumění psa-
nému textu.

Deutsche Welle nabízí širokou škálu témat a úrovní, takže
si každý  může  najít, co  nejlépe  odpovídá jeho potřebám 
a zájmům.

https://learngerman.dw.com/de/anf%C3%A4nger/s-
62079021

https://learngerman.dw.com/de/anf%C3%A4nger/s-62079021


Závěrečné shrnutí tipů k výuce
německého jazyka:

Uvedené stránky jsou k dispozici v němčině, angličtině
a dalších světových jazycích,

V nastavení prohlížeče si můžete nastavit i překlad do
českého jazyka.

Tyto zdroje vám mohou pomoci vytvořit pestrý a efek-
tivní plán výuky němčiny pro vaše děti.

Každý z těchto nástrojů nabízí jedinečný přístup k uče-
ní, což umožňuje dětem učit se různými způsoby            
a najít metodu, která jim nejlépe vyhovuje. 

S těmito zdroji bude výuka
němčiny nejen efektivní,

ale i zábavná.

A kdo by se nechtěl při učení bavit?



inspirace
RODIN, KTERÉ
VZDĚLÁVAJÍ

DOMA
Marika a Robin

Hauserovi 



Již loni jsme podle informací z České společnosti
ornitologické vyrobili s pomocí kutila ze sousedství
velké krmítko pro ptáky. Na zahrádku jsme doplnili
i pítko, ve kterém se ptáci též koupou. Podařilo se
nám tak přilákat velké množství ptačích druhů,
které jsme se naučili postupně rozeznávat podle
praktických příruček Poznáte ptáky našich zahrad?
a Krmíme ptáky. Usnadnilo nám to sčítání ptáčků u
krmítka (Ptačí hodinka), kterého se s radostí
každoročně v lednu účastníme.

Do ptačího krmítka začala letos na slunečnicová
semínka chodit i veverka s mláďaty, a proto jsme
přidali také krmítko pro veverku a nově vyrobenou
veverčí budku, podle inspirace ze Záchranné
stanice pro veverky.

Začali jsme vyhledávat další nápady, jak přilákat do
zahrady ještě více živočichů. 

Letní výzva: 
Během letošních prázdnin k nám do
zahrádky přilákat více živočichů 

Inspirace z domoškoláckých rodin:

Informací je opravdu hodně
a my jsme se nechali inspi-
rovat také knížkou 
Sýkorky milují meduňku.
Meduňku jsme zasadili 
a skutečně je ozobaná.
Podle této knížky máme už
vyrobené budky pro sýkor-
ky a pro netopýry, kteří tu
létají a také domeček pro
ježka, který k nám skuteč-
ně zavítal.

Díky této publikaci jsme se
dozvěděli více o zajímavých
vztazích mezi rostlinami 
a živočichy na zahradě.



Postupně upravujeme zahrádku, kterou příležitostně
navštěvuje sova. Pozorovali jsme tu už ještěrku, ropu-
chu, rejska a velké množství hmyzu. Nově mandelinku
mátovou na vysazené mátě.

Plánujeme sázet další rostliny a vyrábět hmyzí hotel.  
Těšíme se z rozmanitosti živočichů, kteří jsou nyní
častěji na naší zahrádce a v jejím okolí.

Marika a Robin Hauserovi 

Maminka, pedagožka Montessori 
inspirovaná webinářem Učíme se venku
a syn, který si užívá domácí vzdělávání,
milovníci přírody 

KDE NAJDETE DALŠÍ ZAJÍMAVÉ
INFORMACE?  

www birdlife.cz 
www knihykazda.cz
www ucimesevenku.cz
www veveratka.cz 
www zelenadomacnost.com - možnost koupit vše pro
živočichy v zahradě



K TISKU NAK TISKU NA
NAROZENINOVOUNAROZENINOVOU

PÁRTYPÁRTY



Milí čtenáři!
V každém čísle domoškoláka pro vás máme
připravenou nějakou aktivitu zdarma pro vaše děti. Ani
v tomto vydání tomu není jinak! Léto sice pomalu
končí, zahradních oslav už bude méně a méně, ale
narozeniny - a zejména ty dětské - se slaví v každém
ročním období. 

Proto jsme si pro vás připravili pracovní list plný zábavy
pro vaše malé oslavence. Pokud budete chystat
dětskou oslavu pro své dítko, jistě oceníte tento
pracovní  list,   který  děti   zabaví  a  vám  poskytne   čas 
a prostor na chystání další části oslavy. 

K narozeninovému pracovnímu listu se dostanete  
prostřednictvím odkazu níže.  Odkaz vás přesměruje do
Canvy, což je skvělý grafický online nástroj. Je velice
intuitivní a v našem časopise ho zmiňujeme dost často -
je to prostě pecka! 

Autorka článku:
Kristýna Kupková 
Jsem vystudovaná speciální pedagožka 
a Canvu jsem začala používat před mnoha
lety k výrobě pracovních listů pro děti.  
Díky Canvě jsem začala pronikat do online
grafiky a pomáhám klientům, aby jejich
značka byla originální.
Baví mě Canvu školit,  a to jak děti,  tak
dospělé. Canvu si nejde nezamilovat 
a zvládne ji  opravdu každý!

https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/
https://www.instagram.com/mama_ktera_podnika/


Díky tomuto programu je možné si pracovní list upravit
přesně podle vašich potřeb. Určitě si budete chtít
změnit jméno z Boříka na jméno vašeho malého
oslavence či oslavenkyni. Můžete se ale pustit i do
dalších úprav - ať už jsou to barvy, písmo, text, aktivity...
Záleží jen na vás. A jakmile budete spokojeni, stačí si
váš návrh stáhnout a vytisknout :) 

A co je nejvíc nejlepší - v Canvě si můžete vytvořit další
tiskoviny a aktivity na narozeninovou oslavu. Ať už jsou
to  různé  křížovky,  bludiště,  omalovánky,  bingo,   ale   
i narozeninové dekorace, pozvánky, noviny či jmenovky
na stůl. Pokud se chcete s tímto programem seznámit
systematičtěji, zkuste se podívat na náš nový projekt
Rok s Canvou, ve kterém si budeme ukazovat všechny
praktické stránky Canvy vhodné pro učitele i rodiče.
Těšíme se na vás! 

A JAK LISTY K TISKU
VYPADAJÍ?

http://bit.ly/40KuzgE
http://bit.ly/40KuzgE


Chci stáhnout materiály
na oslavu
ZDARMA 

PRACOVNÍ LISTY NAPRACOVNÍ LISTY NAPRACOVNÍ LISTY NA
OSLAVUOSLAVUOSLAVU      K TISKU:K TISKU:K TISKU:

https://www.canva.com/design/DAGPopmwvl4/5LsYTkmySifiQBEYF8q2fw/view?utm_content=DAGPopmwvl4&utm_campaign=designshare&utm_medium=link&utm_source=publishsharelink&mode=preview
https://www.canva.com/design/DAGPopmwvl4/5LsYTkmySifiQBEYF8q2fw/view?utm_content=DAGPopmwvl4&utm_campaign=designshare&utm_medium=link&utm_source=publishsharelink&mode=preview
https://www.canva.com/design/DAGPopmwvl4/5LsYTkmySifiQBEYF8q2fw/view?utm_content=DAGPopmwvl4&utm_campaign=designshare&utm_medium=link&utm_source=publishsharelink&mode=preview
https://www.canva.com/design/DAGPopmwvl4/5LsYTkmySifiQBEYF8q2fw/view?utm_content=DAGPopmwvl4&utm_campaign=designshare&utm_medium=link&utm_source=publishsharelink&mode=preview




DOMŠKOLÁCKÝDOMŠKOLÁCKÝ
CO-WORK?CO-WORK?

?????



Domškolácký co-work
Autorka článku:
Veronika Brázdilová
Jsem manželka a maminka dvou milých kluků ve
věku 3 a 7 let.  Baví nás chodit mimo hlavní
vyšlapané cesty, což zahrnuje svatbu v Las
Vegas, domácí porod, kojení do samoodstavu 
a domškoláctví.  Zároveň se ale nechci v péči 
o děti rozpustit a mám touhu po vlastní
seberealizaci a práci.  Proto jsem založila
Domškolácký co-work v Praze-Radotíně, kde
mohou být rodiče i  děti spokojeni a pospolu. 
Na facebookové stránce najdete fotky, videa 
a více informací:
www.facebook.com/domskolackycowork

MÍSTO, KDE MOHOU BÝT DOMŠKOLÁCI 
A RODIČE SPOLU A SPOKOJENÍ

Co je to ten Domškolácký co-work?

Je to místo setkávání v Praze-Radotíně. Vize co-worku je
„Spokojené dítě – spokojený rodič“. Rodiče u nás najdou
čas a klid pro seberealizaci, ale zároveň mohou být poblíž
dětí, kteří si užívají hru s vrstevníky.

Scházíme se v počtu 3 rodin dvakrát týdně v budově
skautské klubovny, která má přízemí a první patro.
V přízemí si děti hrají spolu a s průvodkyní volnou hrou
(bez technologií a hraček - zbraní). Mají k dispozici staveb-
nice, výtvarné potřeby, sešity na vyplňování a cokoliv, na
čem se dohodneme.
Klubovna má i krásnou velkou zahradu, kam děti často
vybíhají.



PRO KOHO JE CO-WORK URČEN?

V prvním patře jsou 3 místnosti, které jsou k dispozici
rodičům, kde najdou božský klid. S ním mohou naložit
podle svého uvážení, mohou pracovat, číst si, tvořit, cvičit,
tančit, mohou dokonce i spát, jsou tam k dispozici i mat-
race.
Zároveň, pokud nějaké z dětí svého rodiče potřebuje, tak
jen stačí sejít pár schodů a dítě se u něj může uklidnit,
emocionálně dosytit, a pak se opět zapojit do hry.
Děti se tak socializují v naprosto bezpečném prostředí.

Co-work je  zamýšlen  pro  domškoláky - školáky  1. stupně 
a jejich mladší sourozence, nejnižší věková hranice je 3 ro-
ky. Pokud byste se chtěli zapojit s domškolákem nebo
předškolákem, dejte mi vědět a probereme to.
Protože nejvíce času jsou děti uvnitř, co-work je vhodnější
spíše pro děti klidnější povahy než akční domškoláky.

KDE SE NACHÁZÍ?

Klubovna je na břehu řeky Berounky v pěkném přírodním
prostředí.  Přijet  do  co-worku  tedy  může  být vítaný únik 
z velkoměsta do přírody.
Zjistila jsem, že pro mnoho Pražanů je Radotín trošku jako
konec světa.

Moc to  nechápu,  protože se  do něj dá dostat velmi lehce 
a rychle - buď autobusem ze Smíchovského nádraží nebo
příměstským vlakem z Hlavního nádraží (18 min) nebo ze
Smíchovského nádraží (10 min). Co-work se pak nachází
asi 7 minut chůze od radotínského nádraží.
Zároveň se u něj dá pohodlně parkovat.



Až se děti s průvodkyní víc seznámí a pokud budou chtít,
mohou chodit i na krátké procházky k Berounce a na
blízké posilovací hřiště (rodiče buď mohou dál praco-vat
nebo jít s nimi).

Radotín skýtá mnohá krásná místa pro děti, takže po co-
worku si tam můžete udělat hezké odpoledne. Ráda vám
poradím, kam všude se dá jít (bazén, několik super hřišť,
vyhlášená dětská kavárna, ohrada s kozami a prasátky,
skate park atd.). V Radotíně syn navštěvuje také několik
kroužků, které ho moc baví, např. dramaťák, lezení,
koloběžky… ráda vám řeknu více.



PROČ JSEM CO-WORK ZALOŽILA?

Domškolácká cesta se nám moc líbí. Zároveň ale hledáme
řešení aktuálních potřeb všech členů rodiny. Myslím, že
tyto potřeby znají i další domškolácké rodiny.
Starší synek touží po kamarádech, často se mě ptá, s kým
se ten den uvidíme. My s manželem potřebujeme praco-
vat na počítačích. Nechceme dohánět práci po nocích,
jsme z toho pak oba velmi unavení.

Hodně  jsem  přemýšlela,  jak a  kde  tyto potřeby  skloubit
a nenašla jsem žádné podobné místo, proto jsem si ho
založila. Líbí se mi myšlenka, že není potřeba odtrhávat
řvoucí dítě od rodiče, aby mohlo být s jinými dětmi a že je
možné v klidu pracovat a zároveň vědět, že pokud vás dítě
potřebuje, jste hned u něj.



JAK TO FUNGUJE PRAKTICKY?

Cena co-worku je 800 Kč/den/rodinu. Cena pokrývá
nájem a odměnu pro průvodkyni, tedy fixní náklady.
Hledáme tudíž primárně rodiny, které se budou účastnit
pravidelně (buď jeden nebo dva dny v týdnu, od cca 10:30
do 15:30). Tyto rodiny platí cenu na celý měsíc dopředu.
Pokud se potřebují omluvit, tak je jejich místo nabídnuto
v messengerové skupině tzv. jednorázových členů, kteří
mohou zaplatit jen jeden vstup (částka poputuje
pravidelnému členovi, který se omluvil).

Pokud máte zájem se stát pravidelnými nebo jedno-
rázovými členy, kontaktujte mě prosím na:
vero.brazdilova@gmail.com nebo telefonem 724 576 935

Pokud byste se  rádi seznámili  a rádi se podívali  na  místo 
co-worku, na 18. 9. 2024 plánuji den otevřených dveří  
spojený s neformálním popovídání s Míšou, maminkou
dvou starších domškoláků (9. třída a střední škola). Budete
se tedy moci inspirovat její domškoláckou cestou a zeptat
se na vše, co vás k domškoláctví zajímá.

Těšíme se na viděnou!



DĚTI TŘETÍHODĚTI TŘETÍHO
TISÍCILETÍTISÍCILETÍ

Stanislava Kratochvílová

ONLINE PODPŮRNÁ
SKUPINA PRO RODIČE

(NEJEN) DOMÁCÍCH
ŠKOLÁKŮ



VÍCE INFORMACÍ
O PODPŮRNÉM KLUBU

KLUB RODIN (NEJEN) V DOMÁCÍM VZDĚLÁVÁNÍ
LEGISLATIVA I MATERIÁLY K VÝUCE

KOMPLETNÍ PÉČE OD ZÁŘÍ 2024:

✅1x měsíc živé vysílání, aktuální téma + otázky            a
odpovědi

✅  4x měsíc video odpovědi na vaše aktuální dotazy
ve FB skupině

✅  Členská sekce s téměř 1000 pracovními listy pro
děti 3 - 15 let k tisku

✅ Archiv webinářů v členské sekci k opětovnému
shlédnutí

✅ 1x týdně tip na materiály nebo akce do vašeho
domoškoláckého portfolia

✅  Moje osobní podpora ve FB skupině

https://form.simpleshop.cz/PrKbo/
http://bit.ly/3RoOK0T
http://bit.ly/3RoOK0T


VČELY NAVČELY NA
PODZIM ANEBPODZIM ANEB
ZÁZRAČNÝZÁZRAČNÝ
PROPOLISPROPOLIS

Libor Matoušek



včely na podzim aneb
zázračný propolis

Autor článku:
Libor Matoušek
Šťastně ženatý táta dvou zdravých
a šikovných dětí Vítka (16) a Markétky (13).
Jedenáctý rok včelařem (sedm z toho
vedoucím včelařského kroužku při DDM
Sova Cheb), šest let apiterapeutem, pátý
rok obecním pekařem, učitel biologie 
a informatiky na chebském gymnáziu.
http://www.meduciny.cz
http://www.chlebaci.cz

PROPOLIS - ZÁZRAČNÝ VČELÍ TMEL

Pokud se někoho zeptáte na pět včelích produktů,
pravděpodobně si vzpomene na MED, VOSK, MATEŘÍ
KAŠIČKU, PYL a pravděpodobně i na PROPOLIS.

Méně lidí by však vědělo, odkud se takový propolis bere,
na co je včelám dobrý, k čemu může posloužit nám a jak
se od včel získává.

http://www.meduciny.cz/
http://www.chlebaci.cz/


Zvídaví domoškoláci si mohou v různých zdrojích  přečíst  
i něco o proměnlivém chemickém složení.

Ale co už málokde najdete je úžasná vůně, která je navíc
specifická pro různá stanoviště, kde jsou úly umístěné.

 Škoda, že Domoškolák nemůže přenášet tenhle smyslový
vjem. Máte-li v rodině včelaře, určitě ho požádejte o kou-
sek propolisu k “očuchání”.

Z pupenů různých rostlin včely sbírají vonné pryskyřičné
látky, které po smíchání se svými výměšky vytvářejí vzácný
tmel - propolis. Zajímavé jsou i fyzikální vlastnosti měnící
se s teplotou. Při vyšších (v úle je mezi 25 a 35 °C) je
plastický, ale při nízkých se stává tvrdým a křehkým. 

POPIS A PŮVOD 



PROPOLIS V ÚLE

Včely ale nesbírají propolis proto, aby jim to v úle vonělo.
Využívají ho pro různé účely:

stavební materiál - zpevnění buněk plástů, tmelení
otvorů nebo prasklin v úle,
antibakteriální vrstva na stěnách úlu i na rámečcích,
zakonzervování větších mrtvých vetřelců (vlastně
taková mumifikace) v úle silnější vrstvou propolisu -
jejich rozklad by mohl včelstvo ohrozit.

Větší množství propolisu včely nasbírají od července do
konce srpna a vlastně tím připravují úl na zimu. Do úlu ho
nosí v rouskách na třetím páru nohou podobně jako pyl.

Zdroj fotografie: 
https://phbarc.pl/wp-
content/uploads/2019/11/propoleos1.png



VYUŽITÍ ČLOVĚKEM

Lidé využívali propolis už před tisíci lety - ve starém
Egyptě a Řecku, ale také v Persii. Někdy šlo o aplikaci
vnější (masti a obklady), jindy o vnitřní (zubní kaz a bolesti
s tím spojené, záněty v ústní dutině), ale včelí tmel se
údajně používal i k mumifikování vysoce postavených
mrtvých.

Forma použití je buď v tekutém skupenství - propolisová
tinktura (včelí tmel se maceruje v ethanolu) nebo v podo-
bě různých mastí pro vnější aplikaci.

Je známo, že propolis má účinky:

antivirové - často se propolisová tinktura používá
preventivně v době chřipkových epidemií, někdo
potíráním a kloktáním řeší i opary a afty,
antibiotické - některé bakterie umí brzdit, jiné přímo
zabíjí,
protizánětlivé - nejen v ústech, ale třeba i zarostlé
nehty,
anestetické a desinfekční.



ZÍSKÁVÁNÍ PROPOLISU

Jak už bylo uvedeno, včely propolis používají pro svou
potřebu, nesbírají ho pro lidi (ostatně ani med nevytvářejí
pro nás). Ale protože má spousty vědecky prokázaných
pozitivních účinků, člověk ho od včel získává.

Jsou dvě varianty, které se používají. Ta první je škrábání
propolisu z rámečků nebo vnitřních povrchů úlů. Druhou
možností je využít toho, že včely nemají rády malé otvory.
Takové mají různá síta nebo mřížky. Pilné včelky vložené
překážky zatmelí a včelař pak mrazem zkřehlý propolis
vydrolí.



SÍLA PŘÍRODY

Je zajímavé, že i ve 21. století člověk využívá tradiční
postupy našich předků. Ať už se jedná o různé bylinné
přípravky (většina léků má původ v přírodě) nebo o včelí
produkty. Často se píše o nadužívání antibiotik a hrozbě
antibiotické rezistence. Vůbec netvrdím, že propolisová
tinktura dokáže vyřešit všechna bakteriální onemocnění,
ale určitě zlepšuje imunitu a některým nemocem se
můžete jejím užíváním vyhnout.

Skvělé fotografie propolisu najdete na Wikimedia
Commons:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Propolisst%C
3%BCcke.jpg



Facebooková skupina

http://bit.ly/3dn58xZ


CELOROČNÍCELOROČNÍ
HRA PROHRA PRO
DĚTIDĚTI



„Každá motivační hra podporuje pouze vnější
motivaci, pro nás je ale důležitá ta vnitřní.”
„Celoroční hru nepotřebujete, když učíte zábavně. Je
to jen berlička.”
„Taková hra je strašně náročná na organizaci,
zbytečně to vyčerpává.”
„Na hru reálně není vůbec čas.”
„Je to jen hezky zabalená manipulace s dětmi skrze
odměny a tresty.”

Když se řekne celoroční hra,
jste tábor:

 NIKDY VÍCE,
nebo

BEZ NÍ ANI RÁNU?

A jsou tyto věty vždy pravdivé?

Autorky článku:
Magdalena Nejedlá, Kateřina Kubrová 
Dvě učitelky, kamarádky a spoluzaklada-
telky vzdělávacího webu Vačice z lavice,
které žene kupředu touha po efektivním 
a radostném vzdělávání ať už ve škole, 
či v domácím prostředí.  Věnují se připra-
vování badatelsky orientované výuky, 
milují ,  když děti experimentují a jsou 
aktivními tvůrci svého poznání.  
www.vacicezlavice.cz 

http://www.vacicezlavice.cz/


Také už jste někdy slyšeli tyto hrozivé mýty o celoročních hrách?
My ano. A musíme bohužel konstatovat, že v některých případech
nejsou daleko do pravdy. Ale musí to tak být? Opravdu to nejde
jinak? Musí děti soutěžit, porovnávat se a získávat bodíky,
puntíky, nálepky nebo jiné „odměny”? A je celoroční hra i pro
domškoláky?

Nad tím se zamýšlela Kačka, když šla poprvé jako třídní učitelka
ke čtvrťákům. Hledala systém, který by zamezil sledovat, jakým
tempem se ve hře posouvají jednotlivé děti, který by podněcoval
spolupráci a ne rivalitu a žáci by za práci v hodinách nezískávali
jen bodíky pro sebe, nýbrž by je společné úsilí posouvalo v příbě-
hu vpřed. Vymyslela tak unikátní princip hry, který Vám níže
představíme. Nejprve si ale pojďme posvítit na mýty, se kterými
jsme se potkaly my dvě.

Celoroční hra není jen 
o vnější motivaci!

Každá celoroční hra není pouze o vnější motivaci. Záleží na tom,
jestli ji vhodně propojíme s tou vnitřní. Když chodíte do práce,
dostáváte plat. Plat je bezpochyby vnější motivace, ale obešli
bychom se bez něj? I vnější motivace má své místo, ať už v pra-
covním nebo školním či rodinném prostředí. A pokud svou práci
děláte rádi a vidíte v ní hlubší smysl a zároveň za ni jste dobře
zaplaceni, zažíváte skutečný pocit naplnění.

Celoroční hra je zábava nejen pro děti, ale i průvodce a učitele.
Všichni jsme uvnitř pořád trochu děti, no ne? 
A když se do hry ponoříte, děti to vždycky ocení a povezou se 
na vlně legrace s Vámi.



Celoroční hra potřebuje trochu času na začátku roku, trochu
během něj a trochu na konci. Nebudeme Vám lhát, že to není
žádná práce. Ale nemyslíme si, že to za to nestojí. Před začátkem
školního roku Vám zabere promyšlení jednotlivých aspektů hry
pár hodin, její přípravu pak zvládnete během dvou až tří hodin.
Během roku stačí pravidelně podporovat motivaci dětí ve hře
pokračovat, věnovat pár minut k hodnocení a příběhu hry. Na
konci roku si můžete s dětmi užít napínavou cestu za pokladem,
která zkrátí čekání na prázdniny. Pokud si tedy organizaci
důkladně rozmyslíte dopředu a na začátku školního roku věnu-
jete dostatek času, aby děti princip hry pochopily a vnikly do něj,
v průběhu roku Vás to již moc práce stát nemusí.

Čas na hru se vždycky najde. Když člověk ví, jakou radost každý
krok ve hře dělá, obětuje pár minut cenného času vyhrazeného
učení a bádání, protože ví, že když hru uděláte dobře, bude
rozvíjet soft skills a to přece chceme, že?

Děti si přejí být úspěšné. Není tedy vůbec potřeba děti strašit
postupem vzad, vyhrožovat odebráním možnosti pohybu vpřed
apod. Děti si přejí hru dokončit a být úspěšné ve školních
dovednostech, pokud ví, proč co dělají. Není tedy nutné s nimi
skrze hru manipulovat.



Jelikož celoroční motivační hru nechápeme pouze jako nástroj
k pobízení dětí v plnění povinností, říkáme ano! Náš princip
celoročních her se zaměřuje na rozvíjení spolupráce, budování
podporujícího klimatu, podporování rozvoje kritického a
logického uvažování, schopnost třídit podstatné informace
od nepodstatných, argumentovat a diskutovat.

Může plnit celoroční hra cíle
stanovené RVP?

A v čem je tedy ten náš princip
her výjimečný?

Naše celoroční hry jsou vlastně hrou dvojí. Žáci hrají sami za sebe,
posouvají se po herní cyklické cestičce a získávají za absolvování
této cesty benefity. Zároveň ale hrají za celou třídu, když se snaží
získat další a další indicie k rozluštění detektivního příběhu či
úniku z vězení, který musí do konce školního roku vyřešit a pod-
niknout.



Děti se pomocí vlastní papírové figurky pohybují po cyklické herní
stezce, která je rozmístěna po celé třídě jako políčka deskové hry.
Jakmile se děti dostanou do cíle, dostávají od Vás kartičku.
 Z cíle přechází do startu a jedou další kolo od začátku. Jakmile
nasbírají dostatečný počet kartiček, mohou tyto kartičky směnit
za individuální odměny (např. připravit si hru pro ostatní,
vymyslet výlet, relaxační den…) nebo našetřit na indicii k příběhu
(výpověď klíčového svědka, nalezení stopy, nalezení nového
předmětu do inventáře…).

Velmi brzy po začátku hry dětem dojde, že je potřeba na celkový
postup ve hře (získávání indicií k vyřešení případu či úniku v
případě únikovky) spojit síly a některé své získané kartičky
nabídnout skupině. Hra je zároveň uzpůsobena tak, aby každý
mohl přispět celému kolektivu i získat něco sám pro sebe,
přičemž ho nikdo nebude hodnotit za to, jak rychle cestu
prochází. Není možné sledovat déle než pár týdnů, jak se kdo
rychle posouvá na cyklické stezce start-cíl. Děti se tedy brzy
přestanou porovnávat a řešit, kdo už je na jakém poli a kolikrát
cestu prošel.

Pro koho je tedy celoroční hra
vhodná?

Troufáme si tvrdit, že skoro pro všechny. Jediná výjimka by mohlo
být skutečně individuální vyučování. Pokud tedy učíte své jedno
nebo dvě děti doma, možná to nebude mít takový efekt. Ale
pokud se potkáváte s menší skupinkou podobně starých dětí,
určitě bude mít smysl i pro Vás.



Promyslete, kolik času chcete hře věnovat na začátku
roku a na konci. V průběhu roku může jít třeba o 20
minut týdně – při otevírání indicií, diskuzích apod. 

Vymyslete poutavý příběh s nějakou zápletkou, kterou
žáci musí vyřešit a jakým způsobem budou postupovat
v příběhu vpřed – tzn. co potřebují společně získat          
k vyřešení záhady? Může jít o piráty na moři, kteří
sbírají kousky mapy nebo o rytíře, kteří sbírají kousky
příběhu zakletého zámku, aby jeho obyvatele osvo-
bodili. Příběhu je potřeba se věnovat i v průběhu roku.
Na první dojem to může působit, že to bude výuku
výrazně narušovat, ale Vy budete rozhodovat o tom,
kdy se bude indicie číst a pokračovat se v příběhu. Vždy
se najde nějaký čas, kdy oceníte klidnější a odpo-
činkovou aktivitu, u které zároveň děti rozvíjí další
potřebné dovednosti jako je schopnost diskutovat,
obhájit svůj názor, přijmout ten cizí, třídit informace
atd.

vyrob si svou vlastní
celoroční hru
MÁTE CHUŤ SI VYTVOŘIT 

VLASTNÍ PŘÍBĚH?

Směle do toho! Vezměte si naše know-how a tvořte, co hrdlo ráčí.
Budeme moc rády, pokud Vám tento systém her přijde k chuti     
a další třída bude moci zažít dobrodružství, kde není horších         
a lepších hráčů. Než se do toho pustíte, pojďme se ještě podívat
na obecné instrukce k tvorbě takových celoročních her:



TIP

Vymyslete, jaké budou individuální odměny – osvědčilo se
nám zeptat se dětí, co by si přály. V průběhu roku můžete
tento seznam klidně doplňovat nebo proškrtávat.

A jak hru ukončíte? Porazí zápornou postavu? Vysvobodí
nebo zachrání kladnou? Můžete připravit dopis od nějaké
postavy, nachystat poklad jako odměnu za vyřešení
záhady, který žáci sami najdou nebo se vydat na cestu za
pokladem, to máme nejraději!

Tip: V naší třídě to máme koncipované tak, že
indicie čteme v hodině (většinou na konci
nějaké 5. hodiny, nebo zkrátka když zbyde čas).
Každé dítě otevírá právě jednu indicii a tak je
pro příběh každý nesmírně důležitý.



CESTA ZA POKLADEM - JAK NA TO?

Cestu za pokladem můžete naplánovat tak, aby souvisela s příbě-
hem. I po cestě za pokladem děti narazí na postavy z příběhu, se
kterými se setkávaly po celý rok.

Příběh může směřovat k nutnosti rozšifrovat tajné heslo, díky
kterému získají žáci poklad. 

Cestu můžete připravit jako fáborkovou trasu nebo dětem
poskytnout mapu s vyznačenými místy, kde mají něco zjistit.
Například spočítat okna kostela, zjistit cenu jídla na jídelním lístku
apod. K takové mapě jim můžete dát pracovní list, kde budou
možnosti správných odpovědí spolu s písmenem do tajného
hesla. Tajné heslo pak může být slovo, které z těchto písmen
vytvoří.

Poklad může být cokoliv, co víte, že žáci ocení. Sladkosti, knihy,
drobné hračky… U nás je velice oblíbené, že nás cesta dovede ke
společnému zážitku, např. bowling, laser game, minigolf…

CO NÁM CELOROČNÍ HRA PŘINESE?

motivaci po celý školní rok
podporující klima
spolupráci všech zúčastněných
stmelení a společné téma pro všechny
rozvoj dovedností diskutovat, argumentovat,
vyvozovat závěry z faktů
schopnost fakta analyzovat a syntetizovat 
nové zážitky, radost z úspěchu

Tak co, máte chuť to zkusit?
Držíme Vám palce, ať se Vám hra vyvede a přinese 

do rodiny či komunitní skupiny nové zážitky 
a dovednosti!





ZÁPICHYZÁPICHY
PTÁČKŮ DOPTÁČKŮ DO
KVĚTINÁČEKVĚTINÁČE

Slevový kód

na výtvarné

potřeby v

článku!





Autorka článku:
Petra Štěpánková
manželka, maminka dvou malých dětí, farmaceutka 
a především kreativní duše, která věří, že díky tvoření je
svět o mnoho veselejší. Vytvořila eshop Kraftítko 
s kreativními pomůckami na tvoření.
Je zakladatelka projektu Probuď kreativitu 
a spoluautorka projektu Zdravohrátky od ApatykaAthéna.
https://probudkreativitu.cz/
https://www.kraftitko.cz/

Samotvrdnoucí hmotu

Kraftítka nebo vykrajovátka

Razítka s různými motivy

Špejle nebo jiné tyčky na zápichy

Akrylové barvy a štětce

Pečící papír nebo podložku na modelování

Misku s vodou na zvlhčení hmoty

POTŘEBUJETE:

Výroba zápichů ze samotvrdnoucí hmoty je
kreativitou bohatý proces, který lze snadno
zvládnout i doma. Níže je postup, jak si takové
zápichy vyrobit, a to s použitím kraftítek,
vykrajovátek a razítek, následně pak jejich
malování akrylovými barvami.

SLEVA - 15% S KÓDEM : DOMOSKOLAK *

*Jedinečná sleva na www.kraftítko.cz - 15% s kódem :
DOMOSKOLAK, platí při nákupu nad 700Kč do konce září.

https://probudkreativitu.cz/
https://www.kraftitko.cz/


2. Zpracování samotvrdnoucí hmoty:

Vyjměte samotvrdnoucí hmotu z oba-
lu a dobře ji promačkejte rukama, aby
změkla a byla pružná.

Pokud se hmota zdá příliš suchá,
můžete ji lehce navlhčit pomocí misky
s vodou.

POSTUP:

*Jedinečná sleva na www.kraftítko.cz - 15% s kódem :
DOMOSKOLAK, platí při nákupu nad 700Kč do konce září.

1. Příprava pracovní plochy:

Připravte si pracovní plochu pokrytím pečicím papírem
nebo podložkou na modelování. To zamezí přilepení
hmoty na stůl a usnadní následné čištění.

3. Vyválcování hmoty:

Pomocí válečku vyválejte hmotu na
rovnoměrnou placku o tloušťce asi 0,5
cm. Tloušťka by měla být dostatečná,
aby zápich byl pevný, ale ne příliš
těžký.

4. Vykrajování tvarů:

Pomocí kraftítek nebo vykrajovátek
vykrojte z hmoty požadované tvary.
My zvolily sovičku s naznačením,
ptáčka a rybičku.

SLEVA - 15% S KÓDEM : DOMOSKOLAK *



5. Ozdobení razítky:
Na vykrojené tvary přitlačte razítka
s různými motivy. Tím vytvoříte na
povrchu hmoty zajímavé vzory a
textury - ptáček. Nebo použijte
reliéfní váleček pro vytvoření šupin.

6. Příprava zápichů:
Do spodní části každého tvaru
opatrně vložte špejli tak, aby byla
dostatečně pevně uchycena. Dejte
pozor, aby hmota nepopraskala.

7. Sušení:
Nechte výrobky dobře zaschnout.
Doba sušení závisí na tloušťce
hmoty a může trvat až 24 hodin.
Doporučuje se nechat je schnout
na dobře větraném místě.

8. Malování:
Po úplném zaschnutí můžete začít
s malováním akrylovými barvami.
Použijte různé barvy a techniky pro
dosažení požadovaného vzhledu.

TIP: naneste akrylové barvy na celou
plochu třeba rybky a přebytečnou
barvu setřete papírovým ubrouskem.

9. Závěrečná úprava:
Po zaschnutí barev můžete na
povrch zápichů nanést ochranný
lak (volitelně), aby byly odolnější
vůči vlhkosti a opotřebení.



Vaše kreativní zápichy jsou připraveny k použití jako
dekorace nebo dárky. Kraftítka, vykrajovátka, razítka,

válečky a mnoho dalšího najdete na eshopu
www.kraftítko.cz

SLEVA - 15% S KÓDEM : DOMOSKOLAK *

JEDINEČNÁ SLEVA - 15% S KÓDEM :
DOMOSKOLAK, PLATÍ PŘI NÁKUPU NAD

700KČ DO KONCE ZÁŘÍ.

A JE TO!



Nechcete přijít
o další číslo
Domoškoláka?

VYPLŃTE FORMULÁŘ NA TITULNÍ
STRANĚ MÉHO WEBU A O ŽÁDNÉ

ČÍSLO JIŽ NEPŘIJDETE!

NA EMAILY ZASÍLÁM I PRACOVNÍ
LISTY A DALŠÍ UČEBNÍ

MATERIÁLY A TIPY DO VÝUKY :)

Chci další číslo časopisu 

http://bit.ly/3Z3Po6v
http://bit.ly/3Z3Po6v


UČIT NEBO NEUČIT?

Emailová adresa, kam mi
můžete psát svoje příběhy,

zkušenosti nebo témata, která
vás zajímají:

stana@ucitneboneucit.cz
Do předmětu napište ČASOPIS.

Krásné dny přeje 
za časopis Domošokolák 
a za web Učit nebo neučit

stana@ucitneboneucit.cz
Stáňa



Domoškolák
on-line časopis pro rodiny

s dětmi v individuálním
vzdělávání 

Všechna čísla najdete ZDE:
www.ucitneboneucit.cz

Grafická úprava časopisu:
Julie Rawding

korektura textu:
Markéta Hamanová 

https://ucitneboneucit.cz/
https://www.facebook.com/julie.bednarikova
https://www.em-ha-web.cz/

